

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE LITERE
DEPARTAMENTUL DE COMUNICARE, JURNALISM SI STIINTE ALE
EDUCATIEI

Postul scos la concurs lector , Poz. 20

Disciplinele postului Legislatie si politici educationale; Asistenta si protectia drepturilor copilului; Etica si deontologie manageriala; Etica si deontologie educationala.

Domeniul științific Drept

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității pentru postul de
Lector universitar/Șef lucrări/CS III
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 569 , din 28.04.2017

Candidat: **NICOLESCU ADRIAN**

, Data nașterii: 23.03.1989

Funcția actuală : Cadru didactic asociat

Instituția: Universitatea din Craiova, Facultatea de Litere

1. Studiile universitare

| Nr. crt. | Instituția de învățământ superior | D o m e n i u l | Perioada | Titlul acordat |
|----------|--|-----------------|-----------|----------------|
| 1. | Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept si Stiinte Administrative | Drept | 2009-2012 | Licenta |
| 2 | Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept si Stiinte Administrative | Drept | 2012-2013 | Master |

2. Studiile de doctorat

| Nr. crt. | Instituția organizatoare de doctorat | D o m e n i u l | Perioada | Titlul științific acordat |
|----------|--------------------------------------|-----------------|-----------|---------------------------|
| 1. | Universitatea din Craiova | Drept | 2013-2016 | Doctor |

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

| Nr. crt. | Instituția | D o m e n i u l | Perioada | Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional |
|----------|------------|-----------------|----------|--|
| | | | | |

4. Grade didactice/profesionale

| Nr. crt. | Instituția | D o m e n i u l | Perioada | Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional |
|----------|---------------------------|-----------------|--------------|--|
| 1. | Universitatea din Craiova | Drept | 2015-prezent | Cadru didactic asociat (plata cu ora) |

5. Realizările profesional-științifice

| | |
|--|---|
| Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului | <p>Support curs Asistenta si Protectia Drepturilor Copilului (Editura Sitech, Craiova, 2017)</p> <p>Lucrarea nu isi propune sa ofere o privire exhaustiva asupra drepturilor copilului, asistentei si protectiei acestuia, domeniul de altfel dificil de cuprins, ci este construit ca un curs universitar, accesibil chiar si studentilor fara cunostinte in domeniul dreptului. In acelasi timp, prin intermediul cursului se intentioneaza ca cititorii sa poata avea acces la o incursiune in lumea juridica, care sa le ofere raspuns la eventuale intrebari de ordin juridic ce vizeaza sfera relatiilor de familie si nu numai in centrul cararora se afla copilul.</p> |
| Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului | |
| Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare | |

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- să dețină titlul științific de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**;
- să aibă o *medie a anilor de studii universitare* peste media minimă stabilită de Consiliul facultății, dar nu mai mică de 8,00: **îndeplinit**;
- să aibă cel puțin 10 lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului, conform CV-ului: **îndeplinit**.

| Indicatori de performanță | Nr. min. realizări | Nr. realizări candidat |
|---|--------------------|------------------------|
| Lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului | 10 | 12 |

Articole/Studii publicate

1. The fundamental principles of international environmental law seen through the eye of neutrosophy, Adrian Nicolescu (autor) publicat in Neutrosophy, paradoxism and communication, Editura Sitech, Craiova, 2014, ISBN 978-606-11-4346-7;
2. Neutrosophic Thought Routes, Jozef Novak-Marcincin, Adrian Nicolescu, Mirela Teodorescu (co-autori), publicat in Neutrosophy, paradoxism and communication, Editura Sitech, Craiova, 2014, ISBN 978-606-11-4346-7;

3. Logics and Neutrosophy, Adrian Nicolescu, Mirela Teodorescu (co-autori), publicat in Neutrosophy, paradoxism and communication, Editura Sitech, Craiova, 2014, ISBN 978-606-11-4346-7;
4. Social, communicational and law responsibility in multinational companies, Bartłomiej Okwiet, Alina Tenescu, Adrian Nicolescu (co-autori), publicat in Topical communication uncertainties, Editura Sitech, Craiova, 2014, ISBN 978-606-11-4225-5;
5. Disinformation as an intentional and legal failure of communication, Florentin Smarandache, Stefan Vladutescu, Adrian Nicolescu (co-autori), publicat in Current Communication Difficulties, Editura Sitech, Craiova, 2014, ISBN 978-606-11-4226-2;
6. A Unifying Field in Logics. Book Review, Adrian Nicolescu, Mirela Teodorescu (co-autori), publicat in International Letters of Social and Humanistic Sciences, 2014, ISSN 2300-2697;
7. The standard of axes in ontology of communication, Jozef Novak-Marcincin, Daniela Gifu, Adrian Nicolescu (co-autori), publicat in International Letters of Social and Humanistic Sciences, 2014, ISSN 2300-2697;
8. The role of decentralization in the Romanian public administration system: analysis, theory and models, Adrian Nicolescu (autor), publicat in Revista de Stiinte Politice, 2014, ISSN-L 1584-224X.
9. Routes for a Strong Communicational Ontology, Jozef Novak-Marcincin, Adrian Nicolescu, Mirela Teodorescu, (co-autori), publicat in International Letters of Social and Humanistic Sciences, 2014, ISSN 2300-2697;
10. The child's right to identity in Romania, Nicolescu Adrian (autor), publicat in Journal of Humanities, Culture and Social Sciences, Vol. 3, No 1, 2017, ISSN 2393-5960.
11. Short observation on some crimes governed by the New Criminal Code concerning the child, Adrian Nicolescu (autor), publicat in Journal of Humanities, Culture and Social Sciences, Vol. 3, No 2, 2017, ISSN 2393-5960.

Cursurile universitare

1. Asistenta si protectia drepturilor copilului, Adrian Nicolescu (autor), Editura Sitech, Craiova, 2017, ISBN 978-606-11-5945-1.

7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit

Semnătura candidatului

